

Số: /BC-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Tỉnh tháng 3 năm 2024

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Đề án 06); Công văn số 1580/TCTTKĐA, ngày 22/5/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 Trung ương về việc xây dựng báo cáo định kỳ về kết quả triển khai Đề án 06, Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương, UBND Tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06; trong tháng đã ban hành Báo cáo số 50/BC-UBND, ngày 16/02/2024 về tổng kết 03 năm thi hành Nghị định số 62/2021/NĐ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Cư trú; tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 332/KH-TCTĐA06, ngày 17/10/2023 của Tổ công tác Đề án 06 (TCTĐA06) Tỉnh về việc triển khai thực hiện các mô hình điểm của Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh.

Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm Quyết định số 475/QĐ-UBND-HC, ngày 09/5/2022 về việc kiện toàn Tổ công tác triển khai Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh; Quyết định số 476/QĐ-UBND-HC, ngày 09/5/2022 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh; Quyết định số 94/QĐ-TCTĐA06, ngày 09/5/2022 về việc thành lập Tổ Giúp việc Tổ công tác triển khai Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh; Công văn số 33/UBND-KSTTHC, ngày 13/6/2023 về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và phân công theo dõi nhiệm vụ của Đề án 06 và các văn bản chỉ đạo của UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, đảm bảo hoàn thành theo đúng yêu cầu đề ra. Hiện nay, toàn tỉnh vẫn duy trì thực hiện 100% các TCTĐA06 tại cấp Tỉnh, 12 đơn vị cấp huyện, 143 đơn vị cấp xã và 707 đơn vị cấp khóm/ấp.

#### II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

##### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai

###### 1.1. Vai trò của Công an Tỉnh/Cơ quan thường trực TCTĐA06 Tỉnh

- Công an Tỉnh tiếp tục phát huy tốt vai trò của Cơ quan thường trực TCTĐA06 Tỉnh, phối hợp với Văn phòng UBND Tỉnh thường xuyên theo dõi,

đôn đốc các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố trong việc duy trì thực hiện tốt các nhiệm vụ của Đề án 06; trọng tâm trong tháng đã ban hành Kế hoạch số 78/KH-CAT-PC06 ngày 19/3/2024 về việc thực hiện Đề án 06 trong lực lượng Công an Tỉnh năm 2024. Giám đốc Công an Tỉnh/Tổ phó Thường trực TCTĐA06 Tỉnh đã ký ban hành 02 văn bản: <sup>(1)</sup> Báo cáo số 78/BC-TCTĐA06, ngày 21/02/2024 về tổng kết thi hành các văn bản quy phạm pháp luật có quy định về dữ liệu; <sup>(2)</sup> Công văn số 451/TCTĐA06, ngày 01/3/2024 về việc đôn đốc thực hiện các mô hình điểm Đề án 06; <sup>(3)</sup> Công văn số 569/TCTĐA06 ngày 15/3/2024 về việc đề nghị TCTĐA06 Chính phủ hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện Mô hình điểm của Đề án 06.

- Đồng thời, Công an Tỉnh đã ban hành 13 văn bản chỉ đạo trong lực lượng Công an các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các nội dung có liên quan đến 02 Dự án và Đề án 06, trọng tâm là: <sup>(1)</sup> Báo cáo số 105/BC-CAT-PC06, ngày 08/3/2024 về kết quả 02 năm thực hiện Đề án 06 trong Công an Tỉnh; <sup>(2)</sup> Báo cáo số 69/BC-CAT-QLHC, ngày 16/02/2024 về kết quả phối hợp kiểm tra thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội (ASXH) không dùng tiền mặt trên địa bàn Tỉnh; <sup>(3)</sup> Công văn số 449/TĐHMH20, ngày 01/3/2024 về việc kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Mô hình số 20 của Đề án 06; <sup>(4)</sup> Công văn số 506/CAT-PC06, ngày 08/3/2024 về việc hướng dẫn cập nhật thông tin đối tượng truy nã; <sup>(5)</sup> Báo cáo số 100/BC-CAT-PC06, ngày 01/3/2024 về kết quả thực hiện Đề án 06 theo chức năng của Công an Tỉnh tháng 02/2024.

### *1.2. Việc triển khai thực hiện của các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện*

- Các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thành phố tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm Công văn 1045-CV/TU, ngày 10/8/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp; Chỉ thị số 04/CT-UBND, Kế hoạch số 40/KH-UBND, Công văn số 07/UBND-KSTTHC, Công văn số 31/UBND-KSTTHC của UBND Tỉnh về việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bám theo sự hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương theo hệ thống ngành dọc; đồng thời duy trì cung cấp 53 dịch vụ công (DVC) thiết yếu theo Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND Tỉnh.

- UBND 12 huyện, thành phố đã xây dựng kế hoạch triển khai 40 mô hình điểm Đề án 06 và phân công giao việc cụ thể cho từng ngành để thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ; ban hành các văn bản kiểm tra tiến độ các nhiệm vụ Đề án 06, đôn đốc thực hiện cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử (ĐDDT) và cấp Căn cước công dân (CCCD) cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn, trọng tâm trong thời gian này là học sinh chuẩn bị tham gia các kỳ thi chuyển cấp, tốt nghiệp; đồng thời, tích cực phát huy mô hình Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản ĐDDT, góp phần phát triển công dân số, xây dựng Chính phủ số, xã hội số.

## **2. Về công tác tuyên truyền, khen thưởng trong thực hiện Đề án 06**

- Công an Tỉnh phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn biên tập, chia sẻ 1.674 bài viết, bản tin về Đề án 06, công tác thu nhận hồ sơ cấp CCCD và tài khoản ĐDDT lên các kênh truyền thông, trang thông tin điện tử, mạng xã hội...; phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, tổ chức chính

trị - xã hội cùng cấp tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai Đề án 06 và tài khoản ĐDDT đối với đời sống xã hội; hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID, tích hợp các loại giấy tờ tùy thân để dần thay các loại giấy tờ vật lý, trước mắt là việc thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy,... được 189 điểm với 14.256 lượt người dự. Tuyên truyền vận động người dân trên màn hình tivi tại nơi tiếp công dân làm thủ tục cấp CCCD, các thủ tục trên lĩnh vực xuất nhập cảnh và các DVC trực tuyến trên Cổng DVC Quốc gia được 16 điểm với 7.145 lượt người; đồng thời, 100% cán bộ, đảng viên của Công an Tỉnh đã cài đặt ứng dụng VNeID và kích hoạt thành công tài khoản ĐDDT mức độ 1 và mức độ 2, tham gia nộp hồ sơ trên các Cổng DVC.

- Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục phối hợp với UBND huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản ĐDDT trên ứng dụng VNeID để đăng nhập Cổng DVC Quốc gia và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06; đẩy mạnh công tác truyền thông bằng hình thức trực quan trên hệ thống màn hình điện tử đặt tại các thành phố: Cao Lãnh, Sa Đéc, Hồng Ngự và các huyện: Lấp Vò, Tân Hồng về cách đăng ký, sử dụng phần mềm VNeID, các mô hình, cách làm hay và các hoạt động về hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng (nguồn tin: từ bản tin đồ họa, tin, bài tuyên truyền của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp). Trong các cuộc họp giao ban báo chí hàng tháng, đã định hướng các cơ quan Báo, Đài trong và ngoài tỉnh thông qua các tin, bài, chuyên mục, phóng sự,...tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân việc sử dụng tài khoản ĐDDT trên ứng dụng VNeID để đăng nhập Cổng DVC Quốc gia và các kết quả thực hiện Đề án 06; triển khai đến các Tổ Công nghệ số cộng đồng và Bộ phận một cửa các cấp, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt VNeID.

Qua đó, đã nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về việc triển khai thực hiện Đề án 06, tiện ích của ứng dụng VNeID, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn Tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong thực hiện các giao dịch dân sự, nâng cao hiệu quả xử lý công việc của công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số của Tỉnh.

### **3. Về hoàn thiện thể chế**

UBND Tỉnh chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và UBND huyện, thành phố tiếp tục chủ động rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc triển khai thực hiện Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương, nhằm đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, bất cập về quy định của pháp luật, góp phần tạo khuôn khổ pháp lý thống nhất, tổng thể và tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án 06. Trong tháng, đã chỉ đạo Công an Tỉnh chủ trì, tập hợp báo cáo, góp ý của các Sở, ngành và UBND huyện, thành phố tham mưu UBND Tỉnh góp ý dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị định về định danh và xác thực điện tử; góp ý Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật dữ liệu về Trung ương, đảm bảo theo đúng yêu cầu đề ra.

**4. Nhóm tiện ích giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVCTT)**

UBND Tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền và việc triển khai thực hiện các DVC trực tuyến toàn trình, một phần, đặc biệt là 53 DVC thiết yếu trên địa bàn Tỉnh phục vụ người dân, doanh nghiệp theo đúng tiến độ và yêu cầu tại Đề án 06 và Quyết định số 422/QĐ-TTg, ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; một số kết quả đạt được như sau:

- Công an Tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 430/QĐ-BCA, ngày 26/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Danh mục DVC trực tuyến toàn trình, một phần cung cấp trên Cổng DVC Bộ Công an, trong đó tập trung thực hiện 12/53 DVC thiết yếu của ngành Công an. Trong tháng 3/2024, lĩnh vực cư trú<sup>1</sup>: đã tiếp nhận 24.382 hồ sơ, trong đó: trực tuyến là 24.003/24.382 (đạt tỷ lệ 98,45%), trực tiếp là 379 (chiếm 1,55%); đã giải quyết là 23.613 hồ sơ, trả lại do không đủ điều kiện là 170 hồ sơ và đang giải quyết trong hạn 599 hồ sơ; lĩnh vực CCCD<sup>2</sup>: đã tiếp nhận trên cổng DVC trực tuyến 3.206 hồ sơ, trong đó thủ tục cấp đổi thẻ CCCD: 1.169 hồ sơ, cấp lại thẻ CCCD: 832 hồ sơ, xác nhận số Chứng minh nhân dân khi đã được cấp thẻ CCCD: 1.205 hồ sơ; lĩnh vực ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự<sup>3</sup>: đã tiếp nhận trên cổng DVC trực tuyến là 53/53 tổng số hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); trong đó thủ tục đăng ký mẫu con dấu mới: 25 hồ sơ; thủ tục đăng ký lại mẫu con dấu: 27 hồ sơ; thủ tục đề nghị cấp lại giấy chứng nhận đăng ký mẫu dấu: 01 hồ sơ; lĩnh vực giao thông<sup>4</sup>: tiếp nhận và giải quyết trên Cổng DVC trực tuyến 8.990/9.022 tổng hồ sơ (đạt tỷ lệ trực tuyến 99,65%), đã giải quyết đúng hạn 9.022/9.022 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); lĩnh vực xuất nhập cảnh<sup>5</sup>: đã tiếp nhận 1.340 hồ sơ, trong đó có 62 hồ sơ trẻ em đề nghị cấp Hộ chiếu cho người dưới 14 tuổi qua DVC trực tuyến (đạt tỷ lệ trực tuyến 100%).

- Sở Tư pháp tiếp tục chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an Tỉnh, Bảo hiểm xã hội Tỉnh tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả quy trình liên thông điện tử đối với 02 nhóm TTHC thiết yếu tại Đề án 06, tính đến nay: <sup>(1)</sup> *Bảo hiểm xã hội Tỉnh*: đã tiếp nhận và giải quyết 4.847 hồ sơ đề nghị cấp thẻ Bảo hiểm Y tế (BHYT) cho trẻ em dưới 6 tuổi và tiếp nhận 06 hồ sơ đề nghị giải quyết hưởng mai táng phí; <sup>(2)</sup> *Công an Tỉnh*: đã giải quyết, trả kết quả 974 tổng số hồ sơ đăng ký thường trú và giải quyết, trả kết quả 319 tổng số hồ sơ xoá đăng ký thường trú thực hiện qua 02 nhóm DVC liên thông; <sup>(3)</sup> *Sở Lao Động – Thương binh và Xã hội*: đã tiếp nhận và xử lý 288 hồ sơ giải quyết hưởng chế độ mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội và người có công.

- Bảo hiểm xã hội Tỉnh tiếp tục duy trì thực hiện thủ tục Tích hợp tính giảm trừ mức đóng trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình. Tính đến nay, Bảo hiểm xã hội Tỉnh đã thực hiện tiếp nhận và xử lý gia hạn 1.907 thẻ

<sup>1</sup> Đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú, khai báo tạm vắng, thông báo lưu trú, xác nhận thông tin về cư trú.

<sup>2</sup> Cấp lại, đổi thẻ CCCD, xác nhận số Chứng minh nhân dân khi được cấp thẻ CCCD.

<sup>3</sup> Thủ tục làm con dấu mới và cấp giấy chứng nhận đăng ký mẫu dấu; Thủ tục làm con dấu thu nhỏ, dấu nổi, dấu xi và cấp Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu con dấu.

<sup>4</sup> Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy; Thu tiền nộp phạt xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ qua thiết bị ghi hình.

<sup>5</sup> Cấp, cấp lại, sửa đổi, bổ sung hộ chiếu phổ thông.

thông qua DVC Gia hạn thẻ BHYT theo hộ gia đình (bao gồm cả trường hợp gia hạn cho từ 02 người trở lên và gia hạn đơn lẻ cho từng người thông qua nạp tiền trực tiếp từ ứng dụng ngân hàng).

- Cục Thuế Tỉnh tiếp tục duy trì DVC thiết yếu theo chức năng; trong tháng 3/2024 đã tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký thuế lần đầu được 253/253 hồ sơ trên Cổng DVC quốc gia; thay đổi thông tin đăng ký thuế của cá nhân và hộ kinh doanh đồng bộ CSDLQG về DC được 124.370 trường hợp, lũy kế đến nay đã thực hiện được 206.936/389.323 trường hợp.

- Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận và xử lý các DVC thiết yếu theo thẩm quyền; trong tháng: <sup>(1)</sup> Thủ tục “*Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận*” đã tiếp nhận trên cổng DVC trực tuyến 646/646 hồ sơ (tỷ lệ trực tuyến 100%) và 450 hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang, đã giải quyết đúng hạn 633/633 hồ sơ, còn 463/463 hồ sơ đang trong hạn giải quyết; <sup>(2)</sup> Thủ tục “*Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trong các trường hợp chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại, thừa kế, tặng cho quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất*” đã tiếp nhận trên cổng DVC trực tuyến 3.180/3.180 hồ sơ (tỷ lệ 100%) và 5.125 hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang, đã giải quyết đúng hạn 3.319/3.320 hồ sơ và 01 hồ sơ giải quyết quá hạn; còn 4.984/4.985 hồ sơ đang trong hạn giải quyết và 01 hồ sơ chưa giải quyết quá hạn.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục thực hiện hiệu quả DVC trực tuyến “*Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp*” trên Cổng DVC Quốc gia. Trong tháng, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã tiếp nhận 20 hồ sơ, đã duyệt 07 hồ sơ, từ chối 02 hồ sơ và đang xử lý 11 hồ sơ.

- Sở Thông tin và Truyền thông đã hoàn chỉnh chức năng số hoá hồ sơ đối với hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh theo yêu cầu đề ra; phối hợp với Công an Tỉnh, Văn phòng UBND Tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan rà soát, bổ sung danh mục, tích hợp lên Cổng DVC Quốc gia đảm bảo đầy đủ các TTHC theo Quyết định số 422/QĐ-TTg, ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Kết quả đã tích hợp 282 thủ tục cung cấp DVC trực tuyến một phần và 809 thủ tục cung cấp DVC trực tuyến toàn trình trên Cổng DVC quốc gia; đồng thời, hướng dẫn, triển khai thực hiện việc rà soát, chuẩn hoá, điện tử hoá mẫu đơn tờ khai theo hướng cắt giảm tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hoá và đã tập huấn cho cán bộ tại Bộ phận Một cửa truy xuất thông tin công dân từ mã định danh; đẩy mạnh phát huy vai trò của các Tổ công nghệ số cộng đồng và Bộ phận một cửa các cấp, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích trong việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân nâng cao kỹ năng số và thực hiện các DVC trực tuyến có hiệu quả; phối hợp với các địa phương, đơn vị trên địa bàn đẩy mạnh cung cấp, thanh toán trực tuyến, trong đó tập trung chi trả trợ cấp xã hội không dùng tiền mặt cho các đối tượng trên địa bàn.

## **5. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội**

- *Lĩnh vực y tế*: đã triển khai khám chữa bệnh BHYT bằng thẻ CCCD gắn chíp từ tháng 10/2022; tính đến nay đã có 178/178 cơ sở khám chữa bệnh tra

cứu CCCD với 1.867.551 lượt tra cứu và có 1.639.884 lượt tra cứu thành công (đạt tỷ lệ 87,80%).

- *Lĩnh vực giáo dục*: triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn Tỉnh, kết quả đến nay đã có 465 Trường học đã ký hợp đồng với các Ngân hàng về thu hộ các khoản bằng phương thức không dùng tiền mặt; thực hiện thu các khoản với số tiền thu được là 17.405.077.000 đồng.

- Chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 10/3/2023 của UBND Tỉnh về việc chi trả ASXH không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng trợ giúp xã hội tại cộng đồng trên địa bàn Tỉnh, Công văn số 05/TCTĐA06 ngày 22/01/2024 của TCTĐA06 Tỉnh về việc chi trả ASXH không dùng tiền mặt, trong đó nổi bật là thực hiện đợt “cao điểm” chi trả ASXH không dùng tiền mặt trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024<sup>6</sup>. Đơn vị cung cấp dịch vụ chi trả (Viettel Đồng Tháp) phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố, UBND xã, phường, thị trấn triển khai cập nhật CCCD, số định danh cá nhân, số điện thoại, tổng hợp danh sách đối tượng đủ điều kiện đăng ký để mở tài khoản cho đối tượng hưởng chính sách trợ giúp xã hội, người giám hộ, người được ủy quyền, tổ chức cấp phát tài khoản số, tài khoản ngân hàng và hướng dẫn cách thức sử dụng tài khoản an toàn; phối hợp với Công an Tỉnh chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã phối hợp với công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội cấp xã rà soát, đối chiếu thông tin trên CSDLQG về DC với danh sách đối tượng ASXH thực tế trên địa bàn. Đối tượng đang hưởng trợ giúp xã hội trên địa bàn Tỉnh là 79.687 trường hợp, đến thời điểm hiện nay số đối tượng đã được rà soát cập nhật thông tin cá nhân là 55.859 đối tượng. Số đối tượng đã có tài khoản (mong muốn chi trả qua tài khoản) là 28.596 đối tượng. Số đối tượng đã được thực hiện chi trả thành công qua tài khoản là 23.880 đối tượng (đạt tỷ lệ 83,5% trên số đối tượng đã có tài khoản) với tổng số tiền là 12.671.911.000 đồng.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội Tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Công văn số 316/BHXH-CNTT, ngày 27/3/2023 về việc làm sạch thông tin công dân trong việc triển khai Đề án 06; chỉ đạo Cục Thuế Tỉnh thực hiện Công văn số 495/CTDTH-KK, ngày 26/4/2023 về việc tăng cường công tác rà soát chuẩn hoá mã số thuế cá nhân.

## **6. Nhóm phục vụ phát triển công dân số**

- Tính đến nay, toàn tỉnh đã thu nhận được 1.775.124 hồ sơ cấp CCCD, trong đó đã nhận được 1.756.157 thẻ CCCD do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (QLHC về TTXH) – Bộ Công an chuyển về, đã chuyển cho người dân 1.753.274 thẻ CCCD theo quy định tạo thuận lợi cho người dân trong giao dịch dân sự và giải quyết TTHC, cũng như phục vụ phát triển công dân số theo yêu cầu của Đề án 06. Thu nhận hồ sơ cấp ĐDDT mức độ 1 và mức độ 2 là 1.329.174 hồ sơ; tổng số tài khoản đã được Cục Cảnh sát QLHC về

<sup>6</sup> Công an Tỉnh và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ký kết kế hoạch phối hợp số 15/KH-CAT-SLĐTĐB&XH ngày 24/01/2024; Công an Tỉnh đã ban hành Công văn số 100/CAT-PC06 ngày 11/01/2024; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ban hành Công văn số 209/SLĐTĐBXH-BTPCTNXH ngày 25/01/2024.

TTXH phê duyệt là 1.066.786 tài khoản; tổng số tài khoản ĐDDT đã được kích hoạt: 887.237/834.204 tài khoản (đạt tỷ lệ 106,36%) tính theo công dân có nơi đăng ký thường trú trên địa bàn Tỉnh và đã kích hoạt được 809.084/834.204 tài khoản (đạt tỷ lệ 97%) tính theo đơn vị thu nhận hồ sơ ĐDDT.

- UBND Tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành Tỉnh UBND các huyện, thành phố tuyên truyền, hướng dẫn việc đăng ký và ký số trên thiết bị di động bằng các chữ ký số công cộng theo chỉ đạo tại Công văn số 15/UBND-HCC, ngày 15/8/2023 của UBND Tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các doanh nghiệp cung cấp chữ ký số (Viettel, VNPT) hướng dẫn, hỗ trợ việc ký số trên thiết bị di động cho các tổ chức, cá nhân. Tính đến nay đã cấp, kích hoạt được 12.518 chữ ký số trên địa bàn toàn Tỉnh; chỉ đạo Công an Tỉnh tiếp tục phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh duy trì thực hiện hiệu quả Kế hoạch phối hợp về đẩy nhanh tiến độ kích hoạt tài khoản ĐDDT; đẩy mạnh thực hiện 25 DVC thiết yếu theo Đề án 06 để tăng tỷ lệ hồ sơ DVC trực tuyến; duy trì theo dõi việc triển khai thực hiện các mô hình điểm của Đề án 06.

## **7. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư**

### *7.1. Kết quả kết nối, chia sẻ thực hiện theo lộ trình đề ra trong Đề án*

- BHXH Tỉnh tiếp tục phối hợp Trung tâm Công nghệ thông tin - BHXH Việt Nam phân quyền trên hàm API để thực hiện liên thông dữ liệu giấy khám sức khỏe lái xe lên cổng giám định BHYT đối với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp. Đến nay, đã có 15 cơ sở kết nối liên thông dữ liệu cấp Giấy khám sức khỏe lái xe cho 28.008 trường hợp; 11 cơ sở liên thông cấp Giấy báo tử cho 110 trường hợp; 17 cơ sở liên thông cấp Giấy chứng sinh cho 12.637 trường hợp.

- Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng các dịch vụ (API) và đã kết nối, chia sẻ 20 trường thông tin dữ liệu liên quan về người sử dụng đất giữa Cơ sở dữ liệu đất đai với CSDLQG về DC theo hướng dẫn tại Công văn 5186/BTNMT-CNTT, ngày 05/9/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về triển khai kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu đất đai với CSDLQG về DC; tiếp tục thực hiện thí điểm Quy chế phối hợp số 4117/QCPH-STNMT-CT về quy định phương thức trao đổi thông tin theo hình thức điện tử để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của hộ gia đình, cá nhân giữa cơ quan Đăng ký đất đai và cơ quan Thuế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, kết quả triển khai thí điểm tại địa bàn huyện Cao Lãnh đã luân chuyển được 535 phiếu và nhận được 480 thông báo từ cơ quan Thuế; Sở đã có Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Hồng Ngự, huyện Thanh Bình, huyện Châu Thành mở rộng bản đồ nền GIS để áp dụng cho các dữ liệu không gian của các chuyên ngành trình UBND Tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tiếp tục triển khai làm sạch dữ liệu các lĩnh vực chuyên ngành đảm bảo dữ liệu luôn “đúng, đủ, sạch, sống” như: lĩnh vực Người có công, lĩnh vực trẻ em, lĩnh vực Lao động – Việc làm –

Bảo hiểm, lĩnh vực Bảo trợ xã hội, lĩnh vực Hộ nghèo và Cận nghèo, lĩnh vực người nghiện và cai nghiện ma túy, lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

- Ngày 22/6/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đã có Công văn số 717/STTTT-TTCĐS về việc đề nghị triển khai kết nối giữa hệ thống thông tin giải quyết TTHC với Hệ thống định danh và xác thực điện tử gửi Cục Cảnh sát QLHC về TTXH – Bộ Công an; hiện nay đang phối hợp để kết nối, tích hợp.

*7.2. Kết quả làm sạch dữ liệu của các sở, ngành theo hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương*

- Công an Tỉnh tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội Tỉnh làm sạch dữ liệu công dân đóng BHYT phục vụ hiệu quả mô hình khám chữa bệnh BHYT bằng thẻ CCCD; phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Người cao tuổi, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ Tỉnh nhập thông tin công dân (*Người cao tuổi được 19.651 hội viên; Hội Nông dân được 22.003 hội viên; Hội Cựu chiến binh được 3.400 hội viên; Hội Chữ thập đỏ được 1.229 hội viên; Nhập thông tin người lao động được 794.286 trường hợp, Thông tin Người có công 6.499 trường hợp*) có liên quan trên địa bàn Tỉnh vào Hệ thống CSDLQG về DC; phối hợp với Sở Tư pháp trong công tác triển khai số hóa hộ tịch, đăng ký khai tử, bổ sung ngày tháng sinh, huỷ số định danh sai cấu trúc có nguồn từ Bộ Tư pháp; phối hợp với Cục Thuế Tỉnh trong việc bổ sung số định danh cá nhân cho người nộp Thuế; phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội Đồng Tháp rà soát, cập nhật thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

- Công an Tỉnh tiếp tục chỉ đạo Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH hằng ngày theo dõi, kiểm tra trên hệ thống CSDLQG về DC, đôn đốc Công an các huyện, thành phố thực hiện công tác làm sạch dữ liệu thông tin dân cư, đảm bảo dữ liệu luôn đảm bảo tiêu chí “*đúng, đủ, sạch, sống*” đối với các loại dữ liệu như: thiếu trường thông tin trong phiếu DC01, cập nhật CMND 9 số, hộ không có chủ hộ, nhân khẩu đặc biệt, nhân khẩu có biến động nơi cư trú, xác minh và trả lời xác minh phiếu CT10, hồ sơ huỷ số ĐDCN sai cấu trúc. Đối với hồ sơ huỷ số ĐDCN do sai cấu trúc, tính đến nay đã tập hợp gửi về Cục Cảnh sát QLHC về TTXH được 24.572 trường hợp (trong đó chưa cấp CCCD là 13.690 trường hợp, đã cấp CCCD là 10.882 trường hợp); qua đó đã được Cục Cảnh sát QLHC về TTXH ra Quyết định huỷ 23.941/24.572 trường hợp (đạt tỷ lệ 97,43%), còn lại 631 trường hợp đang chờ Cục Cảnh sát QLHC về TTXH ra Quyết định.

*7.3. Kết quả thực hiện chuẩn hóa dữ liệu*

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội Tỉnh phối hợp với Công an Tỉnh giải quyết các vướng mắc trong quá trình cập nhật, điều chỉnh thông tin ĐDCN chưa chính xác giữa CSDLQG về DC với dữ liệu quốc gia về bảo hiểm; trong kỳ, Bảo hiểm xã hội Tỉnh đã thực hiện rà soát, hiệu chỉnh hồ sơ cá nhân đối với 10.420 trường hợp thay đổi thông tin cá nhân (*chủ yếu là ngày, tháng sinh*) theo CCCD; Đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh số lượng người tham gia Bảo hiểm xã hội, BHYT đồng bộ với CSDLQG về DC là 1.356.354/1.387.874 trường hợp (đạt 97,73%); hiện còn khoảng 31.520 người tham gia Bảo hiểm xã hội, BHYT chưa được xác thực với CSDLQG về DC, nguyên nhân do nhiều trường hợp trẻ em, học sinh không có thông tin trên CSDLQG về DC, chưa được đăng ký thường trú.



- Bên cạnh đó, chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tiếp tục tăng cường nguồn lực và rà soát các điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu kết nối, chia sẻ giữa CSDLQG về DC với các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo Quyết định số 1911/QĐ-TTg, ngày 15/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, góp phần làm giàu dữ liệu dân cư.

#### *7.4. Về mặt hạ tầng, dữ liệu của địa phương*

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Công an Tỉnh hoàn thành việc kết nối, đồng bộ giữa các hệ thống thông tin giải quyết TTHC với CSDLQG về DC phục vụ giải quyết TTHC, DVC theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP, ngày 06/12/2021 của Chính phủ; tiếp tục đầu tư, mua sắm, kết nối các thiết bị khai thác sử dụng thông tin về cư trú trên thẻ CCCD và nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin để đáp ứng yêu cầu theo quy định, đảm bảo đáp ứng yêu cầu theo Công văn số 1552/BTTTT-TTH, ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông đã thực hiện quy trình mua sắm thiết bị theo đúng quy định; đồng thời, tổng hợp nhu cầu, đánh giá sự cần thiết của các App ID của Tỉnh, đánh giá sự cần thiết và báo cáo UBND Tỉnh để chỉ đạo thực hiện.

- Chỉ đạo Tổ trưởng Tổ an ninh mạng, an toàn thông tin thực hiện Đề án 06 Công an Tỉnh thường xuyên phối hợp các đơn vị liên quan, nhất là Trung tâm Chuyển đổi số Tỉnh rà soát, kiểm tra đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin thực hiện Đề án 06 theo quy định; triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng để kết nối, khai thác CSDLQG về DC; hoàn thành việc kết nối, chia sẻ dữ liệu kết quả giải quyết TTHC trên Cổng DVC quốc gia; triển khai các giải pháp khắc phục sự cố máy tính thuộc 02 Dự án CSDLQG về DC và CCCD. Trong tháng đã phối hợp với Trung tâm chuyển đổi số của Tỉnh đảm bảo an toàn thông tin thực hiện DVC trực tuyến, đã thực hiện kết nối 18/18 đơn vị (17 sở, ngành và 01 ban); hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Tỉnh đã tích hợp, kết nối, chia sẻ với Cổng DVC quốc gia với tổng cộng 1.385 DVC; về kết nối hệ thống định danh và xác thực điện tử đã kế nối thành công 01 API với 172 đơn vị<sup>7</sup> đang kết nối, khai thác. Hằng ngày, kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng kênh truyền qua website <https://slakhdn.vnpt.vn> ứng dụng giám sát kênh truyền của VNPT cung cấp.

### **8. Về bố trí ngân sách, nguồn lực triển khai Đề án 06**

#### *8.1. Kết quả lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06*

- Sở Tài chính đã có Công văn số 441/STC-QLNS, ngày 07/02/2024 về việc dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND của UBND Tỉnh gửi các Sở, ngành Tỉnh và UBND huyện, thành phố để có cơ sở tổng hợp, trình UBND Tỉnh xem xét, quyết định phân bổ kinh phí thực hiện Đề án 06 trên địa bàn.

- Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức rà soát đề xuất mua sắm, kết nối các thiết bị khai thác sử dụng thông tin về cư trú trên thẻ CCCD; đầu tư hạ tầng kỹ thuật đối với hệ thống CNTT của Tỉnh bảo đảm an ninh, an toàn trong quá

<sup>7</sup> 143 xã, phường, thị trấn; 12 UBND cấp huyện, 16 sở, ngành và 01 ban.

trình kết nối với CSDLQG về DC: đã đề xuất kinh phí đầu tư hạ tầng kỹ thuật đối với hệ thống CNTT của Tỉnh để đáp ứng yêu cầu về an toàn thông tin, Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện quy trình mua sắm thiết bị.

*8.2. Công tác tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức phục vụ triển khai Đề án 06*

- Chỉ đạo Công an Tỉnh điều tiết biên chế cho Công an các xã, phường, thị trấn gắn với thực hiện cơ cấu lại đội ngũ cán bộ Công an các cấp và phục vụ tốt công tác xây dựng CSDLQG về DC; đến nay, đã bố trí 798 đồng chí Công an chính quy ở 124/124 Công an xã, thị trấn; tăng cường cán bộ có trình độ chuyên môn về công nghệ thông tin đến các đơn vị thực hiện Đề án 06 của lực lượng Công an toàn Tỉnh; chỉ đạo ít nhất 01 đồng chí Công an cấp xã hàng ngày phải thao tác trên Hệ thống CSDLQG về DC để làm sạch dữ liệu, thực hiện nghiệp vụ cư trú; tăng cường huy động lực lượng tham gia các Tổ thu nhận hồ sơ cấp CCCD, tài khoản ĐDDT.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các đơn vị xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho năm 2024 để tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức nâng cao kỹ năng số, kỹ năng bảo mật thông tin trên môi trường mạng.

### **9. Kết quả triển khai các mô hình điểm về Đề án 06**

UBND Tỉnh chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các mô hình điểm của Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo theo đúng lộ trình Kế hoạch số 332/KH-TCTĐA06 của TCTĐA06 Tỉnh. Đến nay, đã có 13/13 Sở, ban, ngành Tỉnh được giao chủ trì và 12/12 địa phương đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các mô hình điểm; hiện các đơn vị, địa phương đang bám sát theo hướng dẫn của Trung ương và của TCTĐA06 Tỉnh trong việc triển khai thực hiện mô hình điểm, đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra; đồng thời đảm bảo chế độ báo cáo định kỳ hằng tuần kết quả thực hiện gửi về Cục Cảnh sát QLHC về TTXH – Thư ký Tổ Công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ theo đúng quy định.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của Chính phủ và Tổ công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ, UBND Tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh là thành viên TCTĐA06 Tỉnh và các đơn vị khác có liên quan phối hợp nhịp nhàng, bám sát chỉ đạo của UBND Tỉnh và Bộ, ngành Trung ương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06; duy trì triển khai các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết TTHC, DVC đảm bảo theo đúng lộ trình, tiến độ đề ra.

- Công an Tỉnh tiếp tục phát huy hiệu quả vai trò Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06 Tỉnh trong việc tham mưu Chủ tịch UBND/Tổ trưởng TCTĐA06 Tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 và chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy định.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Tiến độ cài đặt kích hoạt tài khoản ĐDDT trên địa bàn Tỉnh tăng chậm, chưa đạt yêu cầu đề ra.

- Công tác chi trả ASXH qua tài khoản đối với các đối tượng đã có tài khoản (mong muốn chi trả qua tài khoản) chưa đảm bảo tỷ lệ 100% (đã chi trả được 23.880/28.596 đối tượng có tài khoản, đạt tỷ lệ 83,5%).

### **3. Khó khăn, vướng mắc**

- Một số bộ phận người dân còn hạn chế về trình độ công nghệ thông tin, lớn tuổi nên công tác tuyên truyền, vận động, nhất là việc thực hiện các DVC trực tuyến gặp nhiều khó khăn.

- Ứng dụng VNeID hiện nay chưa có nhiều tính năng để thu hút người dân sử dụng; đồng thời nhiều trường hợp tích hợp thông tin các loại giấy tờ tùy thân (Bảo hiểm xã hội, giấy phép lái xe,...) chưa thành công do Cơ sở dữ liệu các ngành chưa đồng bộ, thống nhất với CSDLQG về DC.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG**

**1.** Đôn đốc các sở, ban, ngành Tỉnh, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án số 06 trọng tâm là: tăng cường kiểm tra việc đảm bảo an ninh, an toàn thông tin đối với các thiết bị có kết nối với CSDLQG về DC trong đó có Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh; duy trì triển khai có hiệu quả, công tác thông tin báo cáo về các mô hình điểm Đề án 06; trong thời gian tới sẽ thực hiện sơ kết một số mô hình điểm đã triển khai để nhân rộng trên địa bàn toàn Tỉnh.

**2.** Chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, đảm bảo hoàn thành theo chỉ tiêu, tiến độ đề ra; đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 10/01/2024 của UBND Tỉnh về thực hiện 53 DVC thiết yếu.

**3.** Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục hoàn thiện hệ thống hạ tầng số của Tỉnh, chú trọng công tác bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình kết nối với CSDLQG về DC đáp ứng yêu cầu tại văn bản số 1552/BTTTT-TTH, ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông; bổ sung các tính năng của Công DVC của Tỉnh khi có yêu cầu của các bộ, ngành Trung ương; phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc rà soát, mua sắm, nâng cấp thiết bị, hạ tầng công nghệ cho đơn vị, địa phương phục vụ triển khai Đề án 06; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản ĐDDT trên ứng dụng VNeID để đăng nhập Cổng DVC quốc gia và Cổng DVC của Bộ, ngành, địa phương; phối hợp với VNPT, Viettel Đồng Tháp tuyên truyền, đẩy mạnh đăng ký chữ ký số phục vụ Nhóm tiện ích phát triển công dân số của Đề án 06.

**4.** Chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Công an Tỉnh tiếp tục thực hiện nhiệm vụ chi trả không dùng tiền mặt đối với các đối tượng được hưởng chế độ ASXH trong năm 2024 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND Tỉnh/Tổ trưởng TCTĐA06 Tỉnh.

**5.** Duy trì thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT đối với 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn; duy trì thực hiện công tác cấp CCCD cho toàn bộ công dân đủ điều kiện; thường xuyên việc thu thập, thống kê, rà soát, cập nhật làm

sạch dữ liệu đảm bảo thông tin công dân luôn “*đúng, đủ, sạch, sống*” theo hướng dẫn của ngành chuyên môn; nghiêm túc thực hiện việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, trễ gây phiền hà đến người dân.

**6.** Tập trung nguồn lực, thiết bị thực hiện hiệu quả, bảo đảm tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện Đề án 06, nhất là việc triển khai thực hiện các mô hình điểm; đảm bảo lộ trình và chất lượng khi thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trong năm 2024; đảm bảo thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo định kỳ về Công an Tỉnh theo quy định tại Công văn số 33/UBND-KSTTHC, ngày 13/6/2023 về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và phân công theo dõi nhiệm vụ của Đề án 06 và các báo cáo đột xuất khác khi có yêu cầu.

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VỚI BỘ CÔNG AN**

**1.** Phối hợp với các Bộ, ngành trong việc đồng bộ, thống nhất dữ liệu các loại giấy tờ tùy thân để hiển thị trên ứng dụng VNeID;

**2.** Hỗ trợ, hướng dẫn tỉnh Đồng Tháp thực hiện các mô hình điểm của Đề án 06 theo Công văn số 569/TCTĐA06, ngày 15/3/2024 của TCTĐA06 Tỉnh gửi Tổ Công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ.

### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (qua Cục QLHC về TTXH);
- Các Đ/c PCT/UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Các sở, ngành Tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, HCC (BT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thiện Nghĩa**